Attività d'esercizio 9.481 9.421 7.955 4.108
   Debiti  * 21.980 15.364 40.649 20.993
   Ratei e risconti passivi 15.751 17.153 19.110 9.869
   Passività d'esercizio 37.731 32.517 59.759 30.863
   Capitale d'esercizio netto (28.250) (23.096) (51.804) (26.755)
   Trattamento di fine rapporto 85 99 7 4
   Altre passività a medio-lungo termine 0 490 190 98
   Capitale investito netto 9.353 12.355 11.473 5.925
   Patrimonio netto 292 1.687 1.312 678
   Indebitamento finanziario a medio-lungo termine 8.000 8.000 8.347 4.311
   Indebitamento finanziario netto a breve termine 1.061 2.668 1.814 937
   Mezzi propri e debiti finanziari 9.353 12.355 11.473 5.925

   Conti d'ordine – – – –

• Il saldo dei debiti al 31 dicembre 1999 include debiti verso fornitori con scadenza oltre 12 mesi per Lire 19.977 milioni.

Informazioni riguardanti il patrimonio, la situazione finanziaria e i risultati economici dell’emittente

73

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO FORMA RICLASSIFICATO

31.12.1997 31.12.1998 31.12.1999

(in milioni di lire)
Bilancio

Mondo TV
Rettifiche*

Pro forma
Gruppo

Bilancio
Mondo TV

Rettifiche*
Pro forma
Gruppo

Bilancio
Mondo TV

Rettifiche*
Pro forma
Gruppo

Immobilizzazioni
immateriali 19.055 18.521 37.576 14.121 21.100 35.221 48.385 13.191 61.576

Immobilizzazioni
materiali 49 42 91 576 22 598 682 6 688

Immobilizzazioni
finanziarie 0 21 21 200 21 221 1.190 20 1.210

Capitale
immobilizzato 19.104 18.584 37.688 14.897 21.143 36.040 50.257 13.217 63.474

Rimanenze 256 0 256 254 0 254 596 0 596
Crediti 6.255 1.510 7.765 6.705 1.135 7.840 5.375 557 5.932
Ratei e risconti attivi 0 1.460 1.460 0 1.327 1.327 1.427 0 1.427
Attività d'esercizio 6.511 2.970 9.481 6.959 2.462 9.421 7.398 557 7.955
Debiti  19.563 2.417 21.980 13.078 2.286 15.364 36.638 4.011 40.649
Ratei e risconti passivi 6.658 9.093 15.751 7.308 9.845 17.153 18.895 215 19.110
Passività d'esercizio 26.221 11.510 37.731 20.386 12.131 32.517 55.533 4.226 59.759
Capitale d'esercizio

netto (19.710) (8.540) (28.250) (13.427) (9.669) (23.096) (48.135) (3.669) (51.804)
Trattamento di fine

rapporto 2 83 85 4 95 99 7 0 7
Altre passività a medio-

lungo termine 0 0 0 0 490 490 447 (257) 190
Capitale investito netto (608) 9.961 9.353 1.466 10.889 12.355 1.668 9.805 11.473
Patrimonio netto 531 (239) 292 951 736 1.687 1.582 (270) 1.312
Indebitamento finanziario

a medio-lungo termine 0 8.000 8.000 0 8.000 8.000 347 8.000 8.347
Indebitamento finanziario

netto a breve termine (1.139) 2.200 1.061 515 2.153 2.668 (261) 2.075 1.814
Mezzi propri e debiti

finanziari (608) 9.961 9.353 1.466 10.889 12.355 1.668 9.805 11.473

Conti d'ordine – – – – – – – – –

*   Includono i saldi del bilancio d’esercizio della Doro TV
 Il saldo dei debiti al 31 dicembre 1999 include debiti verso fornitori con scadenza oltre 12 mesi per Lire 19.977 milioni.

Mondo TV S.p.A.

74

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO FORMA RICLASSIFICATO

(milioni di lire)
(migliaia
di Euro)

Pro forma
Gruppo

1997
%

Pro forma
Gruppo

1998
%

Pro forma
Gruppo

1999
%

Pro forma
Gruppo

1999
A. Valore della produzione 8.998 100% 11.088 100% 9.827 100% 5.075
   Ricavi delle vendite e delle prestazioni 8.733 97,1% 11.090 100,0% 9.478 96,4% 4.895
   Variazione delle rimanenze 256 2,8% (2) 0,0% 342 3,5% 177

[…]

Accantonamenti per svalutazione crediti 0 0,0% 31 0,3% 175 1,8% 90

G. Risultato operativo prima
   dell'ammortamento della differenza di
   consolidamento (E-F) 809 9,0% 3.020 27,2% (849) -8,6% (438)

H. Ammortamento della differenza da
   consolidamento 1.002 11,1% 1.002 9,0% 1.002 10,2% 517

I. Risultato operativo (G-H) (193) -2,1% 2.018 18,2% (1.851) -18,8% (956)

L. Proventi (oneri) finanziari netti (143) -1,6% (387) -3,5% (945) -9,6% (488)

M. Risultato della gestione ordinaria (L+M) (336) -3,7% 1.631 14,7% (2.796) -28,5% (1.444)

N. Proventi (oneri) straordinari netti 35 0,4% 20 0,2% 1.219 12,4% 630

O. Risultato dell'esercizio prima delle
   imposte (M+N) (301) -3,3% 1.651 14,9% (1.577) -16,0% (814)

P. Imposte sul reddito (334) -3,7% (1.258) -11,3% 200 2% 103

Q. Risultato netto dell'esercizio (O+P) (635) -7,1% 393 3,5% (1.377) -14% (711)

Informazioni riguardanti il patrimonio, la situazione finanziaria e i risultati economici dell’emittente

75

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO FORMA RICLASSIFICATO

1997 1998 1999

(in milioni di lire)

Bilancio
Mondo

TV
Rettifiche*

Pro forma
Gruppo

Bilancio
Mondo

TV
Rettifiche*

Pro forma
Gruppo

Bilancio
Mondo

TV
Rettifiche*

Pro forma
Gruppo

A. Valore della produzione 9.951 (953) 8.998 11.026 62 11.088 9.476 351 9.827
   Ricavi delle vendite e delle
   prestazioni 9.686 (953) 8.733 11.028 62 11.090 8.558 920 9.478
   Variazione delle rimanenze 256 0 256 (2) 0 (2) 342 0 342
   Altri proventi 9 0 9 0 0 0 576 (569) 7

B. Consumi di materie  e servizi
   esterni 3.547 471 4.018 3.579 165 3.744 4.781 (773) 4.008
   Consumi di materie prime,
   materiali di consumo e merci 317 56 373 281 8 289 119 8 127
   Prestazioni di servizi e godimento
   beni di terzi 3.210 138 3.348 3.271 126 3.397 4.559 (970) 3.589
   Oneri diversi di gestione 20 277 297 27 31 58 103 189 292

C. Valore aggiunto (A-B) 6.404 (1.424) 4.980 7.447 (103) 7.344 4.695 1.124 5.819

D. Costo del personale 46 235 281 46 219 265 56 218 274

E. Margine operativo lordo (C-D) 6.358 (1.659) 4.699 7.401 (322) 7.079 4.639 906 5.545

F. Ammortamenti
   e accantonamenti 6.170 (2.280) 3.890 6.294 (2.235) 4.059 5.157 1.237 6.394
   Ammortamenti immobilizzazioni
   materiali 6 27 33 16 24 40 29 13 42
   Ammortamenti immobilizzazioni
   immateriali 6.164 (2.307) 3.857 6.247 (2.259) 3.988 5.003 1.174 6.177
   Accantonamenti per svalutazione
   crediti 0 0 0 31 0 31 125 50 175

G. Risultato operativo prima
   dell'ammortamento della
   differenza di consolidamento
   (E-F) 188 621 809 1.107 1.913 3.020 (518) (331) (849)

H. Ammortamento della
   differenza di consolidamento 0 1.002 1.002 0 1.002 1.002 0 1.002 1.002

I. Risultato operativo (G-H) 188 (381) (193) 1.107 911 2.018 (518) (1.333) (1.851)

L. Proventi (oneri) finanziari
   netti (108) (35) (143) (380) (7) (387) (846) (99) (945)

M. Risultato della gestione
   ordinaria (I+L) 80 (416) (336) 727 904 1.631 (1.364) (1.432) (2.796)

N. Proventi (oneri)
   straordinari netti 34 1 35 47 (27) 20 1.979 (760) 1.219

O. Risultato dell'esercizio
   prima delle imposte (M+N) 114 (415) (301) 774 877 1.651 615 (2.192) (1.577)

P. Imposte sul reddito (28) (306) (334) (354) (904) (1.258) 16 184 200

R. Risultato netto
   dell'esercizio (P+Q) 86 (721) (635) 420 (27) 393 631 (2.008) (1.377)

* Includono i saldi del bilancio d'esercizio della Doro TV

Mondo TV S.p.A.

76

4.2 RENDICONTI FINANZIARI CONSOLIDATI PRO FORMA RELATIVI AGLI ESERCIZI

1998 E 1999

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PRO-FORMA

(milioni di lire)
(migliaia di

Euro)
Pro forma
Gruppo

 1998

Pro forma
Gruppo

1999

Pro forma
Gruppo

1999

A. DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI 1.233 212 109

B. FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO 8.296 7.068 3.650
Risultato dell'esercizio 393 (1.377) (711)
Ammortamenti * 5.030 7.221 3.729
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto 14 (92) (48)
Variazione netta del fondo imposte differite 852 (300) (155)